
 

Jana Buraňová, tisková mluvčí, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. 
Více informací na www.cssz.cz a online služby na eportal.cssz.cz - ePortál ČSSZ ...naše služby jsou vám blíže 

1 

Tisková zpráva 

 
Počet exekucí z důchodů stoupá, v pololetí jich bylo téměř 79 500. Rostou i exekuce 

z nemocenských dávek 
 

Praha 28. 8. 2015 

 
Jestliže k 31. 12. 2014 evidovala Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) zhruba 

75 300 důchodců, z jejichž důchodu srážela exekuční srážky, již v pololetí roku 2015 jich 
bylo přibližně o 4 200 více a u 40 tisíců důchodů eviduje exekuční titul, na který není 

možné exekuční srážky provádět z důvodu nezabavitelného důchodu. A dá se 

předpokládat, že počet bude stoupat. Za leden až červen 2015 poukázala ČSSZ na účty 
oprávněných a exekutorů téměř 900 milionů korun (přesně 899 406 tis. Kč), což je takřka 

na úrovni 60 % v porovnání objemu vyplacených exekučních srážek z důchodu za celý 
uplynulý rok. 

 
Ze zkušeností okresních správ sociálního zabezpečení (OSSZ) vyplývá, že do důchodu odchází stále 

více lidí s již nařízeným výkonem rozhodnutí. Není výjimkou, kdy je na jeden důchod vydáno i několik 

exekučních titulů. ČSSZ pak stanoví srážkový plán a srážky vypočítá - mohou být ve výši několika 
desítek korun, sto korun ale i v řádu tisíců. ČSSZ v souladu se zákonem provádí exekuce ze všech 

druhů důchodů, tj. ze starobních, invalidních a pozůstalostních a také z příplatků k důchodu.  
 

Exekuce i na nemocenské dávky včetně tzv. mateřské (peněžité pomoci v mateřství) 

U dávek nemocenského pojištění provedly OSSZ za leden až červen letošního roku z důvodu nařízené 
exekuce a insolvence srážky v téměř 62 300 případech. Přitom za celý rok 2014 to bylo necelých 

88 700 případů. I objem částky vyplacené na srážkách neustále stoupá. Jde o strmý nárůst, neboť 
za celý loňský rok to bylo takřka 122 milionů korun a za pololetí roku 2015 šlo o částku již přes 

95,6 milionu korun. 
 

Růst exekucí nařízených na důchod či nemocenské dávky v zásadě kopíruje trend zadluženosti českých 

domácností. Důchodci nebo lidé sociálně slabí se stávají nejohroženější skupinou, která se ocitá 
v dluhové pasti. Jejich dluhy nejčastěji vznikají půjčkou u nebankovních společností nebo při zárukách 

za půjčky, které si vzaly jejich děti. Za zhruba třetinou nařízených exekucí stojí drobné dluhy v řádu 
několika stokorun, jako jsou třeba pokuty dopravnímu podniku nebo městské policii, poplatky obcím 

za svoz odpadu či penále zdravotním pojišťovnám. 

 
Lidé se nemusí obávat, že kvůli exekuci nebo insolvenci přijdou o celou výplatu důchodu, 

nemocenského nebo tzv. mateřské. Dlužníkovi vždy musí zůstat tzv. nezabavitelná částka. Jde o část 
mzdy, tedy v případě ČSSZ o část vyplácených dávek, která ze zákona musí zbývat na uspokojování 

životních potřeb dlužníka a kterou nelze srazit. Nezabavitelná částka pro povinného (tj. dlužníka) činí 

v letošním roce 6 118 Kč. ČSSZ je jako plátce příjmu, povinna provádět srážky na základě nařízení 
výkonu rozhodnutí soudem, správního řízení, exekučního příkazu soudního exekutora, konkurzního 

nebo insolvenčního řízení. 
 

Tabulka 1: Počet důchodců se zařízenou exekuční srážkou k 31. 12. daného roku a k 30. 6. 2015 

Rok  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 k 30. 6. 2015 

Celkem 40 718 46 121 51 184 60 874 67 614 70 997 75 315 79 466 

 

Tabulka 2: Srážky z dávek nemocenského pojištění v letech 2013 a 2014 a za 1. pololetí 2015 

 Rok 2013 2014 1. pololetí 2015 

Počet srážek 61 745 88 682 62 284 

Výše srážek (v tis. Kč) 57 952 121 679 95 690 

 

mailto:jana.buranova@cssz.cz
http://www.cssz.cz/
https://eportal.cssz.cz/

